a Vid. l. 1. & 2. C. de lib. & errantibus. b Aperte concilii editio nondum inventa. Burchard. l. 1. De a. ap. 1. 1. & part. 2. ca. 49. c Cap. 1. ed. triu. o. compil. & p. 1. d Alii. f. poſtea. g Cap. 2. ed. triu. o. compil. & p. 1. h debu. i Videutus ſumpturn excedens Cartaginensis. Refert Burchard. lib. 3. decr. cap. 12. Pro part. 1. ap. 1. 1. Refert 3. o. k Cap. 1. ed. triu. o. compil. l. Invenit quæſitum g. o. m. si aliqua Presbyter. n. comp. o ecclasiæ. p. faciliſſimum.

## CAP. V.

*Motivatio facta per prudatum in rebus ecclesiis, sunt fui in missione de mortuis beneficiis: sed de his vestris non posset, b.d. fundum intellectu facit mortalium.*

*Ex concilio Toletano a.*

*Sic quis fidei & clericorum agella vel vineolas in terra ecclesie sibi fecisse probabilitate sustentare vitę causit, si ergo ad diem obitus sui possidet: verum post suum obitum & defixum relinquitur, ne testamensario aut successori eius quicquam heredum prohereditum relinquit, ut in eo cui Episcopas pro servitatis ac prestatioe ecclesiagii voluerit.*

DE TESTAMENTIS ET  
ultimis voluntatibus.

## TITULUS XXVI.

## CAP. I.

*Ipsius de rebus patrimonialibus testari potest, de rebus vero iure in rebus ecclesiis que fuit, testari non vales.*

*Gregorius IX. Antonius Suidas.*

*con.*

*Quendam et ad nos relatione pervenit, quod illa civitas Episcopus condito Testamento in octo annis substantia sua nuntiata sit, ecclesiam suam in residuis quatuor. Nonnavigat, ut sollicito hoc diligat, & qui quid ipsam habuisse paruerit, a qualibet persona detinere nullatenus paratur, nisi hoc solum a quadam anno Episcopatus ordinis proprium habuisse constitutus. Quicquid vero ecclesiae ante ipsius consecrationem nullum corporis, vel in Episcopatus ordine prae dictum Episcopum adquisivisse e, in ejusdem ecclesiae dominio conservetur.*

## CAP. II.

*Abbas testar non posset, etiam si nunquam induisset habens Monachalem.*

*Idem.*

*Quingredientibus: & infra. Gabina f Abbatissam. Quicunque est, s. quondam Abbatissam monastri sui, quodcumque rescepit officium, condito Testamento lega reliquise, dicens eam utique in diebus suis non induisse habitum Monachalem, sed in vestibus, quibus utrumque loci illius g Presbyteri perirent, sicut & illa qua ante ipsam fuerat Abbatissam, & dies p. ex confundende licuisse: & infra. Necesse est quicquid vilium est, postquam Abbatissa ordinata est, & in monasterio per annos plurimos usque ad obitum, prefata reliqua qualiter ad culpana forte Episcopi pertinet, epitem sic esse permittit, in tamen posse esse prae dictum monasterium interrogare, sed res ipsius evidens ea quod illa ingressa & Abbatissam constituta est, de hoc competere.*

## CAP. III.

*Interea annum a dicti monitione non sit executio Testamenti per dictum excepit, devolutus executo ad Episcopum.*

*Idem b.*

*Noquidem: & infra. Pervenit ad nos S. de hac luce migrante supremi voluntatis elogio i monasterium precepisse fundari: cuius desiderium a T. regula feminina eius herede protrahitur. Quamobrem*

## 430

*te hortamus, ut eam commoneas, quatenus intra annum monasterium, quod iussum est, debeat ordinare, & cuncta secundum voluntatem defundi sine alteratione confluere. Quod si intra predictum tempus sine in loco, quo constitutum fuerat, seu si ibi non posset, & alibi placet ordinari, tecum implere neglexerit: tunc per te difficeret, & omnia per te loco ipsi sine diminutione quilibet adsignentur. Si enim secundum plissimas leges dictatas defunditorum pias voluntates Episcopali decens est studio adimpleri.*

## CAP. IV.

*Debetur legatum quoniam nudus verbi a testatore fit reliquum.*

*Idem a Petro Subdiacono.*

*Indicante: & infra. Cognovimus R. referente quod moriens uxor redempti b concham argenteam nudis verbis iustit venundari, & iuri dare libertis, & scutellam argenteam cuidam monasterio reliquise e. In quibus voluntatem eius per omnia volumus adimpleri.*

## CAP. V.

*Non debetur legatum, cum testator rem non suam, sed ecclesia legavit, b.d. simpliciter inhaerendo litera.*

*Idem I. Episcopo.*

*Filius noster F. conqueritus est, quod quondam P. pater suis aliqua ecclesia vestra sepulture sue gratia juris alieni reliquit. Et quidem leges feculi hoc habent, ut hæres de solvendum cogantur, si auctor eius rem legaverit alienam: sed quia lege Dei, non autem lege hujus feculi vivimus, valde mihi videatur injustum, ut res tibi legatæ, quæ cujusdam ecclesie effici perhibentur, à te teneantur, qui aliena testatrix debuisti.*

## CAP. VI.

*Hæres non adimplent iusta testatoris, ab Episcopo interdictrioris à testatore retulit, b.d. inhaerendo litera.*

*Ex Concilio Maguntino.*

*Si hæres iusta testatoris non adimplerint. Ab Episcopo loci illius omnis res, quæ eis reliqua est, canonice interdicatur cum fructibus & ceteris emolumentis: Ut vota defunctorum adimplantur.*

## CAP. VII.

*De bonis per ecclesiam adquisiti, clericis testaris non possunt.*

*Ex concilio Lateran. e.*

*Cum in officiis charitatis primo loco illis teneantur obnoxii, à quibus beneficiis nos cognoscimus receperisse, econtra quidam clericis cum ab ecclesiis suis multa beneficia perceperint, bona per eas adquisita, in alios transferre possunt. Hoc igitur, quia antiquis canonibus confiat inhibitus, nos indemnitati ecclesiaram providere volentes, five interstati deceferint, five alii f conferre voluerint, penes ecclesiás eadem bona præcipimus remanere.*